PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

Estado do Paraná

 1

LEI Nº 404, DE 18 DE MARÇO DE 2008

SUMULA: Procede a alterações na Lei de Diretrizes Orçamentária –
LDO de 2008.

Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono
a seguinte

L  E  I

Art. 1° - Autoriza o Poder Executivo Municipal proceder alterações na Lei de Diretrizes

Orçamentárias – LDO do Município de Ventania para o exercício de 2008.

Art. 2º - Os Anexos: Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos, Relatório de
Metas e Prioridades das Despesas por  Programas, Planejamento das Despesas – Identificação das Projetos
Atividades e Operações Especiais, aprovados pela Lei nº.375/07 de 10 de julho de 2007, que integram a Lei de
Diretrizes Orçamentárias do Município de Ventania para o exercício de 2008, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

09 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
001 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
26.451.0318.1.061 – REFORMA TERMINAL RODOVIARIO VENTANIA
4490.51.00.00.00         13605       OBRAS E INSTALAÇÕES 60.135,77
SOMA 60.135,77

04 SAUDE
001 SAUDE
10.301.0706.1.321 AMPLIAÇÃO POSTO DE SAUDE PARA HOSPITAL
4490.51.00.00 00         31321 OBRAS E INSTALAÇÕES 25.000,00
4490.51.00.00 00         01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 81.410,37
SOMA 106.410,37

05 PROMOÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
001  PROMOÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
08.243.0704.1.767 – CONVENIO FIA 2006
4490.51.00.00 00         33767 OBRAS E INSTALAÇÕES 22.053,95
4490.51.00.00 00         31767 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00
4490.52.00.0000          31767 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 5.130,10
4490.51.00.00 00         01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.856,69
4490.51.00.00 00         01000 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 623,31
SOMA 33.664,05

04 SAUDE
002 SANEAMENTO
17.511.0711.1.766 CONVENIO CRT/PR/ Nº 47.000/07 – ASSENTAMENTO INCRA
4490.51.00.00 00         33766 OBRAS E INSTALAÇÕES 159.589.34
4490.51.00.00 00         01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 13.703,42
SOMA 173.292,76

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

Estado do Paraná

 2

10 AGROP IND COMERCIO E MEIO AMBIENTE
001  AGROP IND COMERCIO E MEIO AMBIENTE
20.606.0801.1.763 – CONVENIO PRONAT – AQUISIÇÃO DE VEICULO
3390.39.00.00 00         33763   OUTROS SERVIÇOS  TERCEIRO PESSOA JURIDICA 2.000.00
3390.39.00.00 00         01000   OUTROS SERVIÇOS  TERCEIRO PESSOA JURIDICA 62,00
4490.52.00.00 00         33763 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 21.154,51
4490.52.00.00 00         01000  EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00
SOMA 31.216,51

09 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
001 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
16.482.0314.1.769 – CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES
4490.51.00.00.00         31769       OBRAS E INSTALAÇÕES 1.290.390,00
4490.51.00.00.00         01000       OBRAS E INSTALAÇÕES 52.863,30
SOMA 1.343.253,30

10 AGROP IND COMERCIO E MEIO AMBIENTE
001  AGROP IND COMERCIO E MEIO AMBIENTE
20.601.0803.1.770 – AQUISIÇÃO DE TRATOR E EQUIPAMENTOS
4490.52.00.00 00         31770  EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 58.207,50
4490.52.00.00 00         01000  EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.192,50
SOMA 60.400,00

08 ESPORTE E TURISMO
001  ESPORTE E TURISMO
27.812.0604.1.771 – QUADRA COBERTA CONTRATO Nº 0237999-71/2007/MIN. ESPORTES
4490.51.00.00 00         31771  OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000,00
4490.51.00.00 00         01000  OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,00
SOMA 206.000,00

09 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
001 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
15.451.0308.1.772 – REVITALIZAÇÃO DA FONTE PROFETA JOAO DE MARIA
4490.51.00.00 00         31772  OBRAS E INSTALAÇÕES 146.250,00
4490.51.00.00 00         01000  OBRAS E INSTALAÇÕES 4.398,19
SOMA 150.648,19

09 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
001 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
15.451.0311.1.773 – IMPLANTAÇÃO DE MELHORIA DE INFRA ESTRUTURA URBANA
4490.51.00.00 00         31773  OBRAS E INSTALAÇÕES 126.750,00
4490.51.00.00 00         01000  OBRAS E INSTALAÇÕES 20.185,53
SOMA 146.935,53

09 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
001 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
26.451.0318.1.605 – CONSTRUÇÃO RODOVIARIA BARRO PRETO
4490.51.00.00 00         13605  OBRAS E INSTALAÇÕES 130.972,13
SOMA 130.972,13

08 ESPORTE E TURISMO

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

Estado do Paraná

 3

001  ESPORTE E TURISMO
27.812.0605.1.062 – CONSTRUÇÃO VESTIARIO CRUZO
4490.51.00.00 00         01000  OBRAS E INSTALAÇÕES 62.424,73
SOMA 62.424,73

09 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
001 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
26.451.0320.1.063 – CONSTRUÇÃO DE CAPELA MORTUÁRIA NO DISTRITO NOVO BARRO PRETO
4490.51.00.00 00         01000  OBRAS E INSTALAÇÕES 80.000,00
SOMA 80.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO  E FINANÇAS
001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
04.122.0205.1.064 – ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR
4490.39.00.00 00         13607  OUTROS SERVIÇOS  TERCEIRO PESSOA JURIDICA 14.350,00
SOMA 14.350,00

10 AGROP IND COMERCIO E MEIO AMBIENTE
001  AGROP IND COMERCIO E MEIO AMBIENTE
20.601.0803.1-774 – AQUISIÇÃO DE  EQUIPAMENTOS AGRICOLAS – C.R.021503-17/2006
4490.52.00.00 00         31774  EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 19.500,00
4490.52.00.00 00         01000  EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 820,00
SOMA 20.320,00

09 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
001 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
16.482.0313.1.065 – AQUISIÇÃO DE IMOVEL IMPLANT MORADIAS POPULARES
4490.61.00.00.00         01000       AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 100.000,00
SOMA 100.000,00

07 CULTURA
001 CULTURA
13.392.0601.1.066 – AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA O CTG
4490.61.00.00.00         01000       AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 62.500,00
SOMA 62.500,00

TOTAL 2.782.523,10

Art. 3º - As alterações promovidas por esta Lei serão implantadas no ano referido em cada ação.

  Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 10 de março
de 2008.

OCIMAR ROBERTO BAHNERT DE CAMARGO

Prefeito Municipal